hanc lucem editus fuit, & anno MDXXX. Bononiae a Clemente VII. incredibili splendore Imperii insignia acceperat, missa insigni legatione ad Principes Electores, qui Francofurti convenerant, Carolus Caesar Imperium in Fratrem suum Regem Ferdinandum transfert, & ut Septemviri id gratum, & ratum habere velint, orat. Inde XIII. Martii die Principes Electores Ferdinando maximi Imperii dignitatem deferunt, & tandem Imperator ipse, & Principes domum repetunt. Jam biennio ante Carolus per Guilielmum Nassovium Arausiae Principem, & inde per Mariam Sororem Pannoniae Reginam, quid propositi, ac voluntatis haberet, satis indicaverat. Electoribus tamen quatuor uno ferme temporum nexu morientibus, novisque, qui successerant, rebus privatim suis constituendis intentis nullum interea loci tempus vacuum fuerat, sive rebus prospiciendis, sive cogendis in unum Electoribus: Caroli autem abdicationem recensens Surlus, haec habet. Ut in multis aliis, sic in hoc quoque facto Caroli V. Caesaris longe optimi summa apparuit modestia, & humilitas, qui sua sponte se Imperio abdicavit, cum interim non decessent, qui illi ambitionem, & regnandi libidinem improperarent. Utinam digni essemus multos tales habere Imperatores. Deinceps privatus in multa pace vixit aliquot Menses optimus Princeps, quod est miserum, & inglorium videtur, plerisque huic Mundo deditis [ut jam ante dixi] tamen sponte renunciasse tanto Imperio, & omnibus quae sunt hujus Mundi, in primis gloriosum, ac multa laude, ac praedicatione dignissimum est. Non enim debemus nos, qui Christiana Religione initiati sumus, id genus in rebus, hominum Ethnicorum, aut etiam huic Mundo nimis deditorum opinione duci, sed oculos habere defixos in Christum verum Deum, ac Dominum nostrum, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum examinavit formam Servi accipiens.

Ferdinando in Septemviralibus Comitibus, dignitatem Imperatoris adepti, aegre maxime tulit Pontifex, quod Imperium (non lege renuntiatum) diceret, neque Carolum in alium Caesarem decus transferendi potestatem habuisse. Itaque Martinum Gusmanum, quem Ferdinandus ad Pontificem legaverat, Romam intrare prohibuit, nisi prius de hac Imperatoris electione Cardinalium suffragium exciperet; ex quibus septem gravitate, & doctrina praestantes ad negotium discutendum adhibuit, cum Gusmanus interim Tibur diverterit, ibique ad causam usque

Sur. in com.

VIII.

Maur. lib. hist. Ven. Pet. No. res l. 4. v. 1. Pauli IV.

co-

cognitam substiterit. Quatuor ergo capita in consultationem veniebant. Primum, an Ferdinandi Orator causas, ob quas Carolus Imperio renuntiasset, edicere teneretur. Secundum, an eiusmodi abrenuntiatio absque Sedis Apostolicæ, & Pontificis consensu valida esset censenda. Tertium, an Ferdinando ad Imperium capeffendum mala Maximiliani filii educatio impedimento esset, quod inter Lutheranos pene enutritus, verendum maxime erat, ne simul cum lacte pronam in hæresim luxisset voluntatem. Quartum, quidnam de electoribus ab Ecclesia divulsis, & in hæresim prolapsis sentiendum esset. Ergo privatis primum colloquiis, & necessariis consultationibus adhibitis omnes in unam convenere sententiam, Carolum, antequam se Imperio abdicaret, Pontificem monere debuisse, cum plurimum Sedis Apostolicæ interfit, ne Imperator deligatur aliquis, qui fidem Catholicam, sanctamque Sedem tueri vel nequeat, vel negligat. Non præmissa igitur hujusmodi denuntiatione, irritam, cassamque tum Caroli abdicationem, tum Ferdinandi electionem habendam dixerunt. Præterea in posterum longe prospicientes, hoc maximo fræno coercendos fore Principes affirmabant, qui ad imperii fasces aspirarent, si remissam cum Hæreticis manum, contractamque cum eis Maximiliani familiaritatem, Ferdinando Patri, quo minus ad Imperium admitteretur, discerent obfuisse; fatis jam exploratum, quantum sub Carolo attulerit incommodi, vulpes, quæ vineam Domini demoliebantur, incauta conniventia non cepisse, & discurrere sive visse, ut eo nocere plus possent. Denique Electores, qui hæresi adhæsisent, absque ulla ambiguitate loco cecidisse sentiebant; cum enim constaret, a Sede Apostolica; a Gregorio nempe V. in Germaniæ Principes jus electionis translatum, quis ambigat ab Ecclesia iis tantum jus electionis conservandum, qui intra ejusdem Ecclesiæ castra continentur, non autem illis, qui desertores, & Apostatæ ab ipsis per summam perfidiam recesserant? Hæc, & alia id genus, cum Cardinales, cæteri Theologi, ac Juris Canonici Doctores loquerentur, unus fuit Joannes Gropperus, qui per eos dies adhuc superstes Romæ morabatur, declinata non minus, quam promerita Purpura conspicius. Hic aliam iniri viam, & tempori, & Christianæ politicæ congruam suadebat. Irritam Caroli renuntiationem, ipsumque Sacramenti die inaugurationis exhibiti reum profecto fatebatur. Verum, cum nosset Apostolicum esse, scire

Thuan. l. 20. hist.

abundare, scire, & penuriam pati, prudentisque Gubernatoris Navi periclitante quædam exonerare, ut cætera salva permaneant, media incedendum via asferebat, nec sancte institutorum damnosam prævaricationem, sed laudabilem, & saluberrimam dispensationem proponebat; itaque, cum jam Philippus Hispaniarum Rex per epistolas fateretur, Carolum Patrem non fraude aliqua, sed consilio, & suasionibus Ferdinandi Imperio renuntiasse, atque humani aliquid in hoc facinore passum esse sincere testaretur, poscat, ajebat Gropperus, errati veniam Carolus; Pontifex vero, ut Philippo ipsi gratificetur, benigne indulgeat, mox Gusmanus Orator, excusationes Ferdinandi, & Fratris ut admittantur, enixe deprecetur, quibus ex gratia acceptis, cum jam nihil prætermisissimum fuerit, quod non habuerit sapientem excusationem, ab ipso Pontifice Ferdinandus Imperator declaretur, quo fiet, ut & Apostolicæ Sedi debitus servetur honor, & imminetia quæque præjudicia arceantur; nam quæ in Germania cicerentur turbæ, si Ferdinandum ab adepta Imperii possessione deturbare Pontifex nitetur? Qua animi, armorumque contentione Hæretici electionem tuerentur, hoc potissimum stimulo, quod Pontifici Romano minus placere cognoscerent? Quantum exinde Ferdinandus omnia Hæreticis, esset permissurus, si suam in Imperio conservationem, ipsis se debere intelligeret? Hæc cum dixisset Gropperus, Pontifex ab alia tamen sententia non recessit, nec ad mortem usque Ferdinandum, veluti Imperatorem admittere, consensit. Interea, cum difficultates in longum protrahi cerneret Ferdinandus, ratus e dignitate Imperatoris non esse, Oratorem suum tamdiu obscurare Tibure latitare, per expeditos tabellarios jubet, ut nisi intra triduum res perficiatur, confestim discedat. Gusmanus quamvis rem iniquo loco videret, ne quid tamen intentatum relinqueret, sive Religionis studio atque amicorum consilio, sive propriæ fidens eloquentiæ, ad privatum colloquium cum Pontifice, non tamen ut Cæsaris Orator, admitti petiit, facillique aditu in Aula consueta audientiæ admittus, postquam quid sibi a Ferdinando mandatum narrasset, sensim ad expositulationes orationem flexit, quod tanta contentione recusaretur velut Imperatoris Orator admitti; at Pontifex, ut quid esset rei Gusmanus clarius cerneret, singillatim enumerare orsus cuncta, quæ discussa fuerant, impedimenta, eorumque causas, quam graves, quan-

Aff. Consist. MS. Car. Spad. 10. 134. p. 251.

tique

tique ponderis censendas explicuit; se quoque usque ad illum diem in id potissimum incubuisse, ut ratio isthæc evadendi aperiretur, verum cum salvo Sedis Apostolicæ honore haud quaquam fieri posse comperisset, Ferdinandum pium, catholicumque Principem æqui, bonique consulturum sperabat, si quæ Sedis Apostolicæ dignitati congruebant, Sacerdotali constantia tueretur. Ne tamen tristem, ac moerentem abs se Gusmanum dimitteret, propediem Legatum Apostolicum ad Ferdinandum se missurum spondit, qui sapienter ipsum doceret causas, quæ secus, quam optabat, Pontificem agere impellebant. Octavo igitur post Oratoris discessum die in secreto confistorio vigesima Julii suum a Latere Legatum elegit Scipionem Cardinalem Rebibia, ab Ecclesia Pisana, cui præerat, Pisanum nuncupatum. Is ad Ferdinandum primum pro Imperii negotio, mox ad Sigismundum Polonorum Regem, ad res Religionis componendas, quæ maximo tum ibi in discrimine versabantur, adire jubebatur. Interea Catholicus Rex ad leniendum Pontificis animum, acriterque pro Ferdinando urgendum Joannem Figueroa Mediolani Gubernatorem destinavit, qui simul etiam obedientiam ab Albæ Duce pridem præstitam, juxta pacis leges, confirmaret; quem Paulus omni ab se prohibuit accessu, quod sacris interdictum diceret, cum ejus Apostolicus Cursor fuisse cæsus fuisset, qui Roma Mediolanum ad quædam exequenda missus fuerat. Qua repulsa tam graviter, ac vehementer indoluit, ut cum Cajetam se recepisset, paucos intra dies per summam animi ægritudinem expiraverit.

IX. Sur. in 1017.

Pag. 505.

Hunc maxime in modum multis jam mensibus consumptis, cum Pontifex nullis a sententia precibus dimoveri potuisset, excessit e vivis Carolus Imperator, piam mortem describit Surius his verbis.

Die 21. Septembris cum jam aliquot dies acutissima febre tertiana laborasset, e vivis feliciter excessit piissimus, & celeberrimus Princeps Carolus V. Romanorum Imperator potentissimus. Ante mortem in illa sua optata solitudine dies ac noctes precibus ad Deum fundendis consumebat, mundo se jam, immo & Deo deinceps in vita hac invidem dicebat; itaque cupiebat liberari mortali corpusculo, ut in æterna vita Deum perpetim laudare posset. Dum esset in precibus ardentior sæpe, & valde pie pro Ecclesiæ concordia Deum orabat inquit: In manus tuas Domine tradidi Ecclesiam tuam. Sæpe la-

psus suos publice ingemiscens lamentabatur, & toto vita sue spatio nullum diem se dicebat Dei servitio digne, & ut par erat, impendisse. Crucifixi Servatoris imagines per multos dies ulnis, oculis, oreque complexus, septimo a translato imperio mense præsentate Archiepiscopo Toletano, omnibus Sacramentis Ecclesiæ imbutus, maximam vim lacrymarum effundens expiravit ætatis sue anno 59. Ante mortem post sacram unctionem, licet jam ante Corpus Domini accepisset, iterum illud sibi dari petiit dicens, In me mane, ego in te maneam. Sic mortuus est piissimus, & sempiterna memoria dignus Princeps Carolus V. Non prætereunda visa sunt quæ refert Famianus Strada. Exequiarum occasione, quæ Matri anniversarias persolverat, nova incessit animi cupido [sic liceret] & suas celebrandi, reque communicata cum Joanne Regula ex Hieronymiana Familia, qui ejus conscientiam moderabatur, quum is insolitum quidem illud, & mauditum, pium tamen, ac salutare dixisset, apparari funus sibi quamprimum jussit. Ergo excitatur in Templo rumuli moles, funeralibus illuminatur, atrati circumstant famuli, mortuale sacrum mœsto Monachorum cantu peragitur. Ipse funeri superstes suo, spectabat in illo imaginario funere veras suorum lacrymas: audiebat exequiale carmen, placidam sibi requiem beatas inter sedes implorantium, eademque ipse sibi suffragia psallentibus immixtus exposcebat. Donec sacrificanti propior factus, eique tradens, quam gestabat, accensam facem, sublati in Cælum oculis, ego te, inquit, vitæ, ac mortis arriter oro, quæsoque, ut quemadmodum oblatum hunc a me cereum Sacerdos capit, sic commendatam in manus tuas hanc animam tu, quancumque libuerit tibi, in sinum, complexusque tuos benigne suscipias. Tunc ut erat pulla, fluxaque operatus veste, humi procubuit, renovatisque omnium, qui aderant, lacrymis, quasi depositus, suprema lamentatione comploratus est. Atque hoc videlicet vultu Carolus vicinæ jam morti proludebat. Namque altero ab exequiis die febrî correptus, eaque paulatim exedente consumptus, Toletano Antistite [is erat Bartholomæus Miranda] procurante, quæ Christiano ritu luctanti animæ suppeditantur adjumenta, Religiosisque, qui frequentes e Cœnobio circumstant, abeunt hospitii expeditum iter in piorum cœtus compræcantibus, nocte ante festum Evangelistæ Matthæi annorum octo, & quinquaginta [ex quibus duos ipse vixerat ingenti sane sensu pietatis, ac Religionis] excessit.

Cum Romam Nuntius de ejus obitu per-

L. 1. P. 9.

30. August. 1558.

X.

MS. Car. Spad. fig. 10. 134. p. 256.

Pro morte Caroli V. Executio a Paulo celebrantur.

Maria Angliae Regina obiit.

pervenisset, & Imperii renuntiationem Paulus nullius valoris unquam existimasset, actum est in Consistorio, de solemnibus exequiis, ut moris erat, pro ejus anima celebrandis. *Die Lunæ* [habent Acta] *duodecima Decem. MDLVIII. fuit Congregatio generalis ante celebrationem exequiarum claræ memoriæ Caroli V. Romanorum Imperatoris, in qua Sanctitas sua dixit, quod ex quo intendebat celebrari facere exequias, juxta solitum fieri a Prædecessoribus suis in refrigerium animæ dicti Caroli, per ealem actum non intendebat præjudicare juribus Sanctitatis suæ, & Sedis Apostolicæ, quoad jura Imperii. Petrus Nores in vita Pauli Quarti verba Magistri Cæremoniarum referens, hæc eadem scribit, videlicet: Nec ob rumorem quendam, aut vagam famam de quadam cessione Imperii a Carolo facta, de qua tamen nihil Beatitudini suæ consistit, hujusmodi religionis officium præteriri volens, decrevit, exequias more solito celebrandas, declarando tamen per eas Sanctitati suæ, & Sanctæ Sedis Apostolicæ, ejusque authoritati, ac jurisdictioni nullum omnino præjudicium afferri, neque alicui alteri jus aliquod acquiri debere, & ita expresse protestatur, decernit, & mandat omni meliori modo, non obstantibus in contrarium quibuscumque. Jussa igitur solemniter in Capella Pontificia soluta fuerunt, ubi solemniter Sacrum habuit Cardinalis Paceccus, cui etiam Pontifex dixit: Per obitum ipsius Caroli vacasse Imperium, non autem per resignationem, cum ea non fuerit facta in manibus Papæ, ut debebatur, sed Electorum Imperii.*

Luxit acerbe parentis mortem Philippus Hispaniarum Rex, ac paulo post cumulatim Mariæ Reginae Hungariæ Matris, ac Conjugis Mariæ Reginae Angliæ, ac Hiberniæ funeribus, amissisque il-

lis Regnis, dolore obrutus est, quæ Mariæ mors eo acerbior extitit, [1] quo præter spem, expectationemque hydrope intabuit, cum ob tumentem ventris molem fatum concepisse e Philippo crederetur, adeo, ut idonea morbo victus ratio præscripta non fuerit. Extincta est illa exeunte Novembri, piorum incredibili dolore, cum illius virtute Religio Angliæ restituta fuisset, eaque extincta, Religio pariter extincta sit.

Accessit ad summam illius Regni infelicitatem, ut Reginaldus Polus Cardinalis, summus instauratæ in Angliæ Religionis Catholicæ administer, interjectis a Reginae obitu sexdecim horis excesserit e vivis, quem in illo extremo vitæ actu plura singularis pietatis argumenta explicuisse refert Surius his verbis. *Cum se vehementer morbo exhauriri animadverteret, testamentum scripsit, in quo præter cetera, etiam fidem, & erga Romanum Pontificem, & Sedem Apostolicam summam observantiam egregie expressit. Porro, cum initio quæstionis inter Pontificem, & ipsum quædam in sui defensionem apologetice conscripserit, cum ipsa relegens calamum vehementius aliquantulum excurrisset cognosceret, nulla suæ existimationis habita ratione, constanter in proximum conjecit ignem, illud usurpans, Verenda Patrii tui ne de regas, propriam innocentiam eo ipse lumine magis illuminans, quo ipsam incendit.*

Ingravescente autem in dies morbo, Ecclesiæ Sacramentis se, ut pium, & Catholicum Virum decebat, præmunivit, & licet admodum fractis esset viribus, tamen quotidie, ut antea semper fecerat, Missam audire voluit, & cum esset ventum ad eum locum, quo solet sancta Hostia elevari, Ministrorum auxilio e lecto surgens

In comm. hoc ann.

NOTÆ [1] **M**ariæ Anglorum reginæ obitum describendum hic suscipit Annalista. Nec sane sceminae hujus quæ ecclesiæ & religionis nostræ res adeo promovit, omittendæ erant laudes ab ecclesiasticarum rerum Scriptore. Nulla enim mulier pietatem sinceram adeo coluit, & sanctissimis moribus expressit, nulla tanto studio religionem provexit; nec minori fidei ardore hæreses infectata est. Ipse pariter Burnetus quamvis alioquin in Mariam parum æquus, non potuit tamen non laudare sceminae hujus principis vitæ rationem ad severas morum & religionis leges exactam, pietatem, & in Sacros viros, ac præsertim in Romanum pontificem amorem & obsequium. Reprehendit ille quidem in ea nimiam puniendorum hereticorum, quam vocat, sævitiam; Sed hoc ipsum pariter pietatis in illa exemplum est maximum; quamvis forte præposterum & inconsultum; rebus enim ecclesiæ melius facile consulisset, si regno suo nondum stabilito mitius egisset cum illis, qui turbare res adhuc non compositas valuissent. Obiit Maria die XVII. Novembris ætatis suæ anno XLIII. regni V. mensibus IV. diebus XI. quam evolantem ad superos post XVI. horas sequutus est Reginaldus Polus Cardinalis vir per omnia illustris; claris enim natalibus ortus, literis pariter claruit, claruitque vero maxime tum pietate cum pariter eximio fidei Catholicæ studio, cujus rei testem omni exceptione majorem Burnetum, scilicet infectum illum catholicis Anglis scriptorem, exhibeo.

Vacuum Mariæ obitu solium occupavit Elisabetha quæ licet hoc anno die XVIII. novembris in supremo Angliæ Senatu regina salutata est, regiam tamen coronam non nisi januarii sequentis anni solemniter accepit. MANSI

gens, flexis humi genibus Christum in Eucharistia admodum humiliter, & reverenter adorabat. Pridie ejus dici, quo corpore migravit, ipse ultro a nemine admonitus extremae unctionis Sacramentum sibi ministrari voluit, sicque ad ultimum usque spiritum mentis plene compos, tandem ita leviter animam reddidit, ut non tam mori, quam obdormire videretur; obiit annos natus LVIII. & sex menses. Cujus intemeratæ fidei vita a Ludovico Beccatello conscripta, adductaque sanctissime, decreta ab eo edita in Synodo Anglicana pro Religione instauranda, disciplinaque Ecclesiastica restituenda, proscriptio, & exilium, bonorumque directio pro fide tolerata, tot pericula etiam capitis quinquaginta millibus aureorum ab Henrico VIII. licitanti spreta, scripta pro Ecclesiæ defensione, ac Primatu Pontificio typis excula, Tridentini Concilii eo Præsidente gesta, tot Legationes sanctissime confectæ, conversæ denique eo Authore magno Angliæ testimonium certissimum reddiderunt. De qua inimici quoque sunt judices, dum Camdenus ipse, pietate, doctrina, integritate, magis quam Regia Profapia illustrem polum asseruit.

In Appar. hist. Elis.

XI. Elisabethi ad Regnum Anglicum evectur.

Extinctis Cardinale Polo, ac Regina Maria Angliæ luminibus, densissima posthac hæreseon caligo inhorrescere cœpit, cum in Sceptrum Anglicum non vera Regni hæres Maria Stuarta Regina Scotiæ, quæ recenter hoc eodem anno Franciæo Delphino Gallici Sceptri hæredi nuperat, vocata fuisset, sed incensis Procerum, ac populorum externum Principem cæco odio respuentium, illique gentilem suam, licet hæreticam præoptantium, Elisabetha præcipiti impetu, perturbatissimoque judicii ordine, licet spuria, atque ex Regni, & Ecclesiæ legibus Sceptri indignissima, flagitio ad Solum vocata est, de qua hæc Sanderus refert.

Sander. l. 2. in fin.

Sepe quidem conata est Maria illam ab omni successionis sorte, vel propter hæresim, vel propter crimen læsæ Majestatis [multa enim contra Sororem, & Rempublicam commiserat] vel quod magis constabat, propter impurissimos natales excludere. Nam ex Clementis Septimi sententia juridica præsumtum Henrici cum Anna matrimonium, & proles ex illo concepta expresse, ut supra commemoratum est, definiuntur esse illegitima, idque Henricus postea a perturbatione factus liberior in publicis Regni Comitibus decerni curavit, omnesque sibi subditos a juramento, quod Anna Bolens, vel ejus soboli prius præstiterant, absolvi iussit; porro contestatus Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

in Senatu suorum, Annam illam nec fuisse, nec esse potuisse uxorem suam propter certam causam, quam dixit se Cantuariensi Episcopo secreto insinuasse. Et licet Henricus anno trigesimo quinto Regni sui impetrata potestate ab Ordinibus nominandi Successores suos, voluerit etiam Elisabetham habere in ordine regnandi locum, quod illorum Comitiorum decreto approbati fecit, [ex quo solo parlamentario Edicto, & nullo nativitatis jure, ista est postea adepta Imperium, & ita in hunc diem tenet] tamen nec ab Henrico Patre, nec a se ipsa ullo Statuum decreto, aut matris cum patre conjunctio, aut natales ipsius fuerunt unquam postea approbati, aut facti legitimi, quin Ordines primo anno Regine Mariæ lege perpetua approbarunt conjugium Henrici cum Catharina, & prolem ex ea genitam omni Divino, & humano jure legitimam fuisse declararunt, omnia contraria Acta, processus, & sententias abrogantes, ut proinde altera cum Anna, Catharina adhuc superstiti, vera nuptiæ esse non potuerint, nec ex illis suscepta soboles legitima, aut Anglicani Sceptri secundum leges municipales, quæ spurios non admittunt, vel natura, vel ulla prærogativa capax esse; quod tamen Senatusconsultum nec ab ipsa Elisabetha rescissum est hactenus. Quæ licet jus regnandi vendicet, Regnumque sibi deberi ab omnibus in primis Regni sui Comitibus agnosci voluerit, tamen nusquam jus suum naturæ, sed Parlamento prædicto adscribit: hoc præterea variis postea decretis cavens, ne quisquam sub pœnæ capitis affirmet, non esse in potestate Principis, & Statuum positum, ut quem velint Regem designent. De Natalibus autem suis probandis, aut reformandis nullus sermo, sed altissimum ubique silentium. Sed ut eo, unde digressi sumus, redeamus, Maria, quæ probe cognoverat ex Henrico cum Anna Bolena plusquam adulterina conjugio prolem profusum esse Imperio indignam, nunquam isti Senatusconsulto, ex quo Elisabetha regnandi jus, & locum proximum prætendebat, animo acquievit, sed cum id sola sine suorum Optimatum, populique suffragiis abrogare non potuisset, advertissetque eam fuisse multorum iniquissimam, ac perniciosissimam opinionem, ut non tantum illegitimum, sed & hæreticum Regem, modo civem, ac domesticum, quam peregrinum, & externum, quantumvis legitimum, bonumque malent, cuius præposteri judicii humani, & Angliæ sæpe, & multæ florentissima Provincia gravissimas Deo pœnas dederunt, quod in tali causa optimum factu rebatur, prudentissime fecit, ut instante mortis

tis sue hora certos Principes Viros ad Elisabetham allegaver, qui tum alia quaedam, tum in primis hæc duo ab ea pezerent, alterum, ut mutuum, quod a subditis suis Maria sub fide Regia reddendum sumpserat, inque publicam rem converterat, Elisabetha reddendum curaret, alterum, ut Catholicam Religionem in Anglia iam constitutam, & stabilitam, ne subverti, aut labefactari permitteret. Elisabetha, quæ dum Maria regnabat, semper se Catholicam finxerat, ac ni vere ira esset, ut tellus ipsi dehisceret, coram Senatoribus aliquot aliquando optaverat, solita hypocrisis sua utrumque sanctissime promisit; neutrum revera præstitit.

Obstitit etiam Philippus Rex, ne Maria Angliæ Regina successuram designaret Mariam Stuartam Reginam Scotiæ, quod illa Galliæ Regis, cum quo bellum gerebat, filio nupsisset, ut supra indicatum est.

XII. Elisabetha quamvis heretica Religionem Catholicam initio Regni permittit.

Pocula scriptis Elisabetha finxit initio, ut omnium voluntates sibi conciliaret, nulli propter Religionem vim illaturam permissuramque, ut quisque suo arbitratu viveret, at mox conditam animo impietatem aperuit, nam Catholicos Concionatores silere iussit, Hæreticos ab exilio revocavit, Episcopo coram se facturo sacrum imperare ausa est, ne consecratam Hostiam in sublime attolleret, quare Archiepiscopus Eboracensis, cui illius sacro balsamo inungendæ, Regina libusque in signibus exornandæ munus defuncto Polo Cantuariensi Primate obvenerat, nec alii Episcopi insigniores inunctionis Regiæ sacra illi conferre, annuerunt, vel ob hæresim, vel etiam quia jure id præstare, & tuta conscientia non poterant, ni Pontifex Clementis sententiam, qua successionis jure mulctata erat, revocaret: repertus est pene omnium ultimus Episcopus, qui censuras Ecclesiasticas sprevit, ac humana commoda, ac politicam causæ Divinæ prætulit, qui tamen Elisabetham Sacramento tuendæ fidei Catholice adegit ut Sanderus memorat, ac de Elisabetha hæc tradit. *Jusjurandum Christianis Regibus lege, & more Majorum præscriptum de fidei Catholice defensione, privilegiorumque, ac libertatum Ecclesiasticarum conservatione, ne forte de Regno minus vite sibi adepto postea fieret questio, suorum suavis, qui Regni causa quidvis simulandum, dissimulandum, jurandum, pejerandum senserant, in sua inauguratione solemniter præstitit: permisit se quoque oleo liniri, sed non sine irrisione, & fastidio, nam sub papillione parumper pro more ad Regales induendas vestes diver-*

tens, nobilioribus circumstantibus ancillis dixisse fertur. Abire ne ferret hujus olei vos offendat.

Ut vero concepta ea Sacramenta perjurio violarit, atque ob politicas causas Sathanæ potestati Angliam subdidit, ac vicina Regna ad impietatem cogere omni arte, & vi contenderit, suis locis lugebitur.

In Germania Magdeburgi, opera Sigismundi Episcopi designati Sacrorum usus, ritusque veteres restituti sunt, de quo factus certior Pontifex, maximam voluptatem hausit, atque Sigismundum piis stimulis urisit, ut Religionem, propagandæque animarum salutis omni contentione incumbere.

Dilecto filio Sigismundo Electo Magdeburgensi.

Dilecte fili, &c. Cum alia multa in Epistola tua nos magnopere delectarunt, tum vero id quod scribis de ritibus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ in Divinis Officiis celebrandis in ista Civitate restitui coeptis, tanta animum nostrum lætitia, gaudioque replevit, ut maghas Deo, cuius auxiliante ope, & misericordia id actum est, continuo gratias egerimus, qua quidem in re tuam operam, curam, & diligentiam magnopere laudamus, fecisti enim quod verum Pastorem decet, nec solum officii tui memorem esse te ostendisti, verum etiam generis, atque Majorum, itaque lætamur plurimum nostro de te iudicio. Eos enim de te fructus capimus, quos speravimus, quos quidem in conspectu Domini offerentes ipsum precamur, ut quod isthic per te feliciter inchoatum est, ad sui nominis gloriam, & animarum salutem perficere, & ad verum sui cultum, discussis tandem errorum tenebris, Civitatem, tam nobilem, illiusque exemplo, atque autoritate finitimos populos revocare dignetur. Perge fili, tam egregiam commisti tui fidei ovibus operam navare: in ista, atque urge: noli in tam sancto, tam salutari, tam glorioso, tam te digno opere defatigari, percipiturus a Domino, & in hac vita, & in altera ea premia, quæ bonis & fidelibus Servis proposuit, ac paravit. Quidquid vero ipsi opis tibi ad hanc rem, quidquid auxilii ferre poterimus, id pro officii nostri munere promptum tibi, & paratum fore confide. In tuis autem ipsius rebus non minus tibi de nostra, quam de dilecti filii nobilis Viri Parentis tui voluntate promitte. Datum Romæ &c. apud Sanctum Petrum &c. die XI. Augusti MDLVIII. Anno IV.

Pro Divino cultu in Germania promovendo, ac disciplina Ecclesiastica instauranda, necnon elidendis Hæreticorum

XIII.

Ib. sig. n. 2879. P. 90.

Episcopi Germaniæ scribit pro Religione Catholica restituenti.

rum consiliis, & conatibus decretus est a Paulo Internuntius Augustinus Episcopus Alifanus ad Ferdinandum Romanorum Regem; cui etiam plura decreta, de morum puritate pristino nitenti, ac splendori restituenda ad Germaniæ Præsules perferenda tradidit, quos etiam corruptelis omnibus delendis a se strenuam operam dari admonuit.

Venerabili Fratri Danieli Archiepiscopo Moguntino.

Venerabilis Frater, &c. Pastoralis sollicitudo, charitasque fraterna non paritur ullum a nobis officium prætermitti, quod quidem ad tuendam salutem ovium tibi, reliquisque Fratribus, & Coepiscopis nostris Germanicæ Nationis commissarum, vasque in vestris laboribus adjuvandos aptum esse judicemus, itaque cum ad charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Romanorum Regem Illustrum mitremus Venerabilem Fratrem Antonium Augustinum Episcopum Alifanum ex Collegio Sacri nostri palatii iudicum, Virum non Sacrorum modo Canonum peritissimum, sed virtutis, integritatisque spectata non solum hoc dedimus pietati ipsius Regis omni a nobis, & hac Sancta Sede honore dignissimi, verum etiam Fraternitati tuæ reliquisque isthic pro fidei, & Religionis Catholice defensione laborantibus, ut haberetis Sedis Apostolicæ Nuntium, cuius opera, consilium, autoritas vobis, omnibusque qui isthic reliqui sunt, Catholicis præsto esset, quique vice nostra partes vestras adversus Hæreticos adjuvaret, ut denique per eum commode vestra ad nos desideria deferri, & quibuscumque de rebus opus esset, nos certiores facere possent. Ex eo fraternitas tua de eis rebus cognoscer, quas, partim ad extirpandas hæreses, & disciplinam Ecclesiasticam restituendam agere cupimus, & ex magna parte Deo iuvante perfecimus, partim agere in animo habemus ad extirpandas hæreses, & tollenda schismata, quatenus Divina clementia permisit. Hortamur vero fraternitatem tuam, ut memor Apostolicæ sententiæ, oportet hæreses esse, ut probati manifesti fiant, perseveret fideliter, debitum suum Deo, sibi que commissa Ecclesiæ officium præstare, ne perinacius Catholica Religio, & ovium Dominicarum salus ab Hæreticis oppugnetur, quam abs te, reliquisque Ecclesiarum Præsulibus defendatur: piorum laborum vestrorum id a Deo præmium perceperis, quod servis suis bonis fidelibus præparavit. Datum Romæ IV. Januarii MDLVIII.

Eodem exemplo Trevirensi, Coloniae, & Salisburgensi Archiepiscopis, tum Othoni Augustano Cardinali, Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

XIV.

necnon Bambergensi, Herbipolensi, Eichstetenensi, Passaviensi, Patavienisque Episcopis literæ datæ fuere.

Cum vero inter Principes Catholicos Germanos Albertus Dux Bavarie flagrantissimo Religionis defendendæ, contumendæque hæreseos studio excelleret, illum etiam Pontifex ad constantiam, virtutesque Majorum imitandas incitavit.

Perimus (inquit) ut in Religionis, & fidei Catholice causa tuenda, & defendenda perseveres, quemadmodum confidimus, egregiamque voluntatem, quam semper præ te tulisti, dignumque te, & Majoribus tuis animum declarare, ut quanto fidelius, & constantius Dei honori, & animarum salutis per te inservitum, & consultum fuerit, tanto benignius ipse Deus secundas tibi res in hoc seculo concedat, & in futuro æternæ gloriæ præmium largiatur. IV. Januarii MDLVIII.

Concrucidatus est medio Aprili nefandissimo latrocínio Melchior Zobel Episcopus Herbipolensis invictis virtutibus clarus in ipsa Urbe Herbipolensi, & Moeniponte, cum Civium benevolentiam tutum esse sui corporis munimentum putaret: exactæ vero dein sunt justæ pœnæ a latrociniis autoribus, licet eos Lutherani tuerentur. Porro Hæretici in Germania se mutuo convincebant erroris, dum non minus inter se, qua cum Catholicis certabant, quippe singuli sua deliramenta Divina esse oracula contendeabant, atque ob factum sibi mutuo cedere detrectabant, atque hujus anni initio Vestphalus adversus Calvinum scriptis Apologeticis calumnias Sacramentariorum fregit, confutationem etiam edidit aliquot immanium mendaciorum Joannis Calvinii. His addit Surius de Libris Joachimi Magdeburgensis. *Librum eoulogavit de veteri, & novo Christo, atque veterem Christum prædicari a Lutheranis, novum a Berengario excogitatum annuntiari a Sacramentariis. Non possunt dicere Evangelici hæc esse Papistica commenta, sed sunt purum putum verbum Dei, ut quidem ab utraque parte isti misere jactare solent. Cur igitur tandem alii aliis non cedunt, & hæcenus se errasse constentur? Sed hoc non sinit spiritus ille quo roguntur.*

In Gallia Calvinistica hæresis latius grassabatur, patefactumque est, non modo Cives opifices infecisse, sed etiam aliquos Proceres, atque ipsam Joannam Reginam Navarræ, ejusque Virum Antonium Regem afflasse; nam cum Marottus scurra nefarius, ac Theodorus Beza Psalms Davidicos versibus Gallicis transtulissent, atque musicæ peritorum-

XV.

Surius in comm. hoc anno.

Florim. Raym.

opera modulos suavissimos iis aptassent, plures cantus illecebris deliniti una hæresim improvide hausere, quare constitutis gravissimis poenis eæ cantilenæ prohibite sunt, tum quia corrupta gravissimis erroribus erat versio, tum quia ab ea defectionis a Romana Ecclesia, quæ Psalmos Davidicos latine canit, initium sumebatur. Districta est initio acerbitas legum in protervos hujusmodi cantillatores, sed deinde remissa, cum eos modulos etiam a Rege, & Regina Navarræ concini animadversum esset.

XVI. In Polonia nonnulli Apostatæ impij, freti nonnullorum Procerum, quos rerum novarum cupidos hæretico veneno imbuerat, viribus, & autoritate, varias superstitiones impias, maximeque Sacramentariorum hæresim disseminare annitebantur, ad quorum evertendos conatus Pontifex Poloniæ Præsules monuit, ut conjunctissimis animis in Ordinum Regni Comitibus fidem Catholicam assererent.

Venerabilibus Fratribus Archiepiscopo Gnesnensi, ac reliquis Regni Poloniæ Episcopis.

Paul. IV.
lib. brev.
fig. num.
2889. p.
125.

Polonis
Episcopis
scribit, ut
se Hære-
ticis op-
ponant.

Venerabiles Fratres &c. Post adventum ad Nos dilecti filii Francisci Crasini Casiliensis Archidiaconi, maxima cura, & sollicitudine affecti fuimus, postquam cognovimus de conventu, qui isthic propediem est futurus, veriti, ne tali tempore Hæreticorum factio hæreses suas confirmare, & Ecclesiarum veterum status vehementius perturbare conetur: itaque, ne Pastoralis officio deesseamus, & ut Fratemitas Vestra excubare intelligeret apud nos debitam vestri, & Ecclesiarum veterum curam, mittendum isthic esse duximus, rei magnitudine ita postulante, Sedis Apostolicæ Legatum dilectum filium nostrum Scipionem tit. Sanctæ Potentianæ Presbyterum Cardinalem Pisanum appellatum, Virum summa Religione, atque integritate præditum, nobisque inimicè charum, atque intimum, qui & Charissimum in Christo filium nostrum Regem vestrum, optime, ut confidimus, sententem confirmaret, & vobis vice nostra adesset, nullumque erga vos, quod tale tempus postulet, officium prætermitteret. Verum cum is necessario plus temporis in itinere posturus sit, ne desiderio vestro mora longior afferretur, faciendum nobis esse visum est, ut præmitteremus Venerabilem Fratrem Episcopum Sarraniensem, & Campaniensis Ecclesiarum unitarum Apostolici Nuntii munere functurum, propterea, quod expeditur iter ipse facturus sit, subsequente eum postea Legato. Meminimus quam constanter, & fortiter uno, ut quidem

decebat, animo, superiore conventu, nefariis Hæreticorum consiliis obstiteritis; parem a vobis hoc tempore animum, parem virtutem, & inter vos consensum, atque concordiam jure, ac merito expectamus. Agitur [ut videris] Religio, fidesque Catholica, pro qua nemini vere Christiano mortem oppetere dubitandum, & agitur ovium Dominicarum salus, pro quibus Christus Dominus Noster est mortuus, exemplumque cæteris Pastoribus Pastor Aeternus ipse proposuit, quid ipsis quoque sit tali eorum tempore faciendum. Jam nostris ipsis, qua bonis, & fidelibus Servois suis præmia quam ineffabilia proposuerit, quas a malis, infidisque Pastoribus poenas quam horribiles sit, cum in fine sæculi advenerit, expectiturus. Res est vobis cum Christi inimicis, cum Ecclesiæ, & Ecclesiasticæ hostibus disciplina, cum Apostatis, cum Sacrilegis, cum Apostatarum, Sacriligorumque fautoribus. Verendumne est, ne vobis inter vos conspirantibus illa non minus inter se, quam a Catholicis dissentiens Hæreticorum colluvio possit obistere. Agite igitur Fratres dilectissimi iustitiam loriam, & galeam salutis indui, scutumque fides, & gladium spiritus sumentes parati estote ad tam pium, gloriosum necessariumque certamen, ut Dei Altissimi Sacerdotibus, ut Ecclesiarum Pastoribus dignum est præstare Deo, præstare plebibus vestris eam, quam & debetis, & aucta egregie præstitistis fidem. Nos cum precibus apud Deum Omnipotentem assiduus, tum apud ipsum filium nostrum Regem quidquid poterimus opis, atque auxilii vobis, & Ecclesiis vestris ferre non desistemus, parati ad omnia, quæ ad Catholicam fidem, & animarum salutem isthic vobiscum una defendendam opportuna fore, aut per nos ipsos, aut vestro Legatove, aut Nuntii nostri admonitu cognoverimus, absentes, quidem a vobis corpore, sed spiritu, & charitate præsentem. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, &c. die XI. Augusti MDLVIII. Anno IV.

XVII. Nitebantur Hæretici in publicis Regni Conventibus evincere, ut Calix laicis permittendus decerneretur, non quod de Calice Domini curarent, ut demonstravit Hosius Warmiensis Episcopus, sed quod Sathanæ, & furoris Calicem, in quo miscerent omnes hæreses populis propinare vellent, ea enim inani Religionis specie Religionem abiici eos quævisse probat his verbis.

Sic per electum quoddam suum vas loquitur Sathanas. Si quo casu Concilium statueret, minime omnino nos vellemus specie utraque potiri, imo tum primum in despectum Concilii vellemus, aut una,

Stanisl.
Hosius de
exp. Dei
verbo ad
Reg. Pol.

aut

aut neutra, & nequaquam utraque potiri: & plane eos anathema habere quicumque autoritate talis Concilii potirentur utraque. Vides quorsum eat Sathanas, non Calicis usum ille laicis permissum, sed in despectum Ecclesiæ contraria cupit omnia. Et infra.

Nos legem habemus, inquebant Judæi & secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit. Expresso Dei verbo sibi demonstrare videbantur, se jure Christum gentibus tradere morte condemnandum: ac usque eo nullo hac in re conscientia scrupulo premebantur, ut se grandi scelere obstrictos iri putarent, si secus fecissent. Et post multa. Hoc est, quod vult Sathanas, ut in hoc unitatis Sacramento divisio quaratur, quo sic denuo Christus crucifigatur. Et post multa.

Quo tempore primum ad Regni gubernacula pierrissima Rex accessit, memoria tenemus, cum eidem a te popularetur quoddam, quod ad separationem attineret placide quidem. pro eo, ut mansuetudo tuæ fert, sed negasse eam te, quod ne faceres postulata, Religione prohiberi te diceret simul in celebri Senatorum, rotiusque populi corona Christi vocem illam usurpasse, Quid prodest homini si mundum Universum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiat; Aut quæ dabit homo commutationem pro anima sua? Non tibi tanti fuerat Regium diadema, non Regni tam ampli, tamque copiosi, non tot illi terrarum adjunctarum imperium, ut eorum amittendorum metu faceres aliquid, quod facere, te, salva fide, Religioneque tua non posse putares. Quid autem impedit, quo minus istdem & nunc verbis utaris, nisi forte minus tibi gravis, quam illa videtur hæc separatio, cum ut a Christi Corpore Sancta Catholica Ecclesia præcisionem fieri permittas, & abs te postularur. Sed publicæ tranquillitati dandum est [ajunt] aliquid. An vero tum quoque publica, Regni tranquillitas non prætendebatur? an summa rerum perturbatio, nisi postulata fecisses consequutura non esse denuntiabatur? prospexit nihilominus Regni tui tranquillitati Deus. Et paulo post.

Possem ego nominatim quosdam recensere, qui nihil aliud initio sibi præter calicem permitti postulabant, quem sibi paulo post etiam usurparunt, num autem in eo acquieverunt? quin illi postea Confessionem Augustanam integram sunt amplexi: mox ea rejecta Piccardicam, proxime vero Gebennensem, Genevensis dicere voluit, nisi quod eadem est, & Genevensis, & Gebennensis, quam publice profiteretur Apostata Lysmaninus a te Sigismunde

Rex proscriptus. Quid illis ad extremum futurum sit, nescio, forsassis ad Suenchfeldium tandem inclinabunt.

Vellem autem mihi unam terram aliquam ostendi, ut privata libidine Calix usurpari ceptus est, in qua non e vestigio multræ sint alia, & quidem horribiles hæreses subsequatæ. Avorum nostrorum memoria primum in finitimo vobis Bohemiæ Regno incidit ista de calice contentio quem sibi nonnullæ Civitates, quo jure, qua injuria usurparunt? quæ vero mox hæresum portenta subsequata non sunt? quam rara in Moravia, & Bohemia oppida reperire licuit, ubi calicis usus receptus est, in quibus non simul sem, aut septem Sectas mirabiliter inter se dissectas videre liceret. In Germania vero Sathanismus hic omnis quem non sine magno dolore, & stupore cernimus, unde, nisi a Calice sumpsit eordium? Videntur fraudes istæ, quæ per Sathana membra vere pietati struuntur esse cuncto simillima. (Et mox.) Ubi receptus est Calix, iam altera cunei pars est subsequata crassior, Augustana Confessio, quæ nobis & Sacerdotium, & Sacrificium abrogavit, mox ingressa est pars altera crassior adhuc Tigurina, & Lauschanæ Confessio, quæ duo, quæ nobis reliqua tamen fecerat Augustana Confessio Sacramenta, sustulit, Eucharistiam, & Baptismum: ut sicut illa suos absque Sacerdotio, & Sacrificio, sic hæc esse suos quoque faceret absque Sacramentis. Neque nos magis Christianos, quam Lutheranos Idolatriæ condemnavit, quod utriusque persuasum haberemus, quamvis diverso modo, verum Christi Corpus, & Sanguinem, in Eucharistie Sacramento contineri. Itaque cum ex illo quoddam Idolum faceremus, tum ex Baptismi quoque Sacramento, dum ei peccatorum remissionem tribuimus, & per lavacrum regenerationis nos fieri salvos credimus. Sic quod nos Lutheranis, hoc Sacramentariis vicissim sunt Lutherani, nimirum Idolatriæ. Venit ad extremum Suenchfeldius, qui & Scripturas omnes, & externum omne verbi ministerium sustulit, & æque Sacramentarios ut Lutheranos, & nos Idolatriæ reos fecit, qui conversi ad egea elementa, hoc est, ad Scripturas Canonicas, ex illis salutem peteremus, & hæc fuit novissima cunei pars, cuius, prima parte, quamlibet illius acres tenuis erat recepta, quidquid erat reliquum Sathanismi paulatim irrepsisse cernimus: vides pierrissime Rex, quorsum ad extremum res producta sit, postquam in despectum Ecclesiæ Calix initium fuit impactus, quanta ex hoc solo facta est ad Sathanismum inclinatio? quis homo Christianus, qui pietate tamen aliqua præditus

ditus est, non facile potest animum inducere, ut a sensu, & consensu totius Ecclesie discedat. Ceterum simul ut vel una aliqua in re discessionis initium fuerit, iam difficilior est multo finem illius, quam fuit initium invenire, ut non sine causa proverbio celebratum semper illud fuerit, Principium est plusquam dimidium totius, quod etiam ad oculum videre licet in iis, qui solius in Calicis usu se ab Ecclesie compage principio divulserunt, apud quos si minus alia Sectae statim omnes, certe Lutheranismus omnis simul est e vestigio receptus, an ejus rei periculum non esse factum scimus in Germania? (Et infra) An autem idem in Regno tuo factum esse non vidimus, ubi Calix per summum Sacrelegium usurpatur? An similiter Sacerdotium, & Sacrificium ibi non abrogatur? An Laici sibi Sacerdotalia munera non arrogant? An conficiendi Corporis Christi, quam nullam habent potestatem sibi non usurpant? & pro Christi Corpore dant communicantibus merum panem pistorium? Nam quomodo conficient Christi Corpus, quibus potestas in conficiendi nulla data est? Cum ergo ii Haeretici non consecrarent Calicem, constabat eos non Calicem Domini, qui in eo Calice non erat, sed Calicem Sathanæ, a quo inani ea specie Calicis deludebantur, & abducebantur ab Ecclesia, stulto populo porrexisset.

Pellekere ad impietatem alia illecebra simplicem populum Haeretici, dum celebranda Sacra, & preces vernacula lingua, quae ab omnibus intelligeretur, perluaferunt, quae propositio specie æqua, ac splendida invexit grave periculum, ne errores instillarentur simplici populo mutato vetere ritu, quem pie observandum ostendit Episcopus Warmientis edito de ea re libello.

Stanisl.
Hofius in
Dialogo
de Sacro
Vernaculo
legendo.

Non quantum intelligas, sed quantum credas, & quantum credendo ames, quaerit Deus: fit non raro, ut qui intelligunt, contemnant, qui non intelligunt, amplius admiventur, & pie magis ad ea, quae non intelligunt, afficiantur. (Et infra.) Caput est, ut verum Divinarum Scripturarum sensum verineamus, quod ita multis, & variis translationibus vix recte provideri poterit. Quis enim praestabit, si suo quaque gens dialecto sacras preces, & lectiones versas habuerit, nullus ut error in vertendo committatur, atqui nusquam erratur, quam in hac parte periculosius. (Et post multa) Clemens Alexandrinus inquit: Fides non sapientum secundum Mundum, sed eorum, qui secundum Deum sunt sapientes, est possessio: ista autem etiam absque literis discitur, ejus

autem scriptum, quod & ad rudes, ignavosque homines pertinet, & est Divinum, vocatur Charitas, quae est decretum spirituale. Ex eo discere licet, non in eo quantum intelligas, sed in eo, quantum credas, & credendo ames, permultum esse possum.

Perstitit in Religionis Catholicae cultu Sigismundus Poloniae Rex, licet in castigandis Haeticis fuerit remissior, qui cum initio hujus anni pacem cum Magistro Equitum Theutonicorum honestissimis conditionibus sanxisset, Paulus illi de prosperis illius successibus gratulatus est, Divini patrocini singularis, dum Religionem ab Haeticorum insultibus vindicaret, spem illi ostendit.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Augusto Regi Poloniae Illustri.

Charissime in Christo fili noster, &c. Pacem inter te, & Magistrum militum Beatae Mariae Theutonicorum compositam fuisse foedere, sicut audivimus, tibi admodum honesto laetati sumus, perinde ac pro nostro in te paterno amore debuimus, quo quidem recenti suo in te beneficio Deus Serenitatem tuam admonuit, quid tibi in Catholica Religione manenti [quemadmodum quidem mansurum perpetuo esse confidimus] de ceterarum rerum tuarum eventu sperandum sit, nempe omnia tibi prospere, & feliciter successura, sicut ex contrario plurimis exemplis animadversum, & intellectum est eorum Principum res, qui fama simul, & salutis immemores Dei honorem neglexerint, Divina eos gratia deserente, exitus habere quotidie tristiores, &c. Datum Romae apud Sanctum Petrum, &c. die II. Martii MDLVIII. Anno III.

At cum Sigismundus Rex pravis Senatorum, qui jura suis cupiditatibus metiebantur, consiliis subornatus jus Pontificium in sacrarum rerum administratione conferenda invalisset, a Paulo Pontifice his literis officii admonitus est.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Augusto Poloniae Regi Illustri, &c.

Nos quidem quibuscumque rebus poterimus nostram erga te paternam benignitatem declarare studebimus, nihil unquam tibi, quod salvo Dei honore, & nostro tribuere possimus, negaturi: te vero, Charissime fili, omnia, quae a nobis aguntur, pro tua pietate candidè interpretari decet, & iudicio Patris, sicut Christiano Rege dignum est, acquiescere, neque enim prudentiam tuam latet distinctum esse Pontificium officium nostrum a Regio, atque ut ad vos Reges temporalium rerum administratio spectat, sic ad Pontifices spiritua-

XVIII.

Paul. IV.
lib. brev.
fig. num.
2889. P.
106.Sar. in
com. p.
534.

XIX.

Paul. IV.
lib. brev.
fig. num.
2889. P.
134.Regem
Poloniae
admonet
ne se im-
miscat
in rebus
sacris.

ritualium regimen pertinere, quae quidem officiorum distinctio non ab hominibus, sed a Deo ipso, a quo omnis est potestas, facta est. Hoc autem quisquis diligenter secum consideraverit, æquum ei profecto videbitur, si qui spiritualium rerum administrationi Divina providentia praesunt, minime prohibent, quin Reges temporales res suas arbitrio suo tractent, & suam animi magnitudinem, suam virtutem, atque prudentiam, tum bello, tum pace declarent, ne ipsos quidem Reges oportere earum rerum, quae ad Pontificum munus pertinent, sibi gubernationem assumere, ac Dei Sacerdotibus praescribere, quid quaque de re agere, ac statuere debeant, hoc enim esset falcem, ut dici solet, in alienam messem mittere, nec parum offenderetur Deus, qui quantum Reges a spiritualium rerum tractatione abstinere velit gravissima illa in Oziam Regem animadversio declaravit. Haec atrigimus potius, ut ipse intelligas, quantum te per omnia Deo placere studeamus, quam quod de modestia tua dubitemus, eaque ut in optimam partem accipias te rogamus. Dat. Romae apud Sanctum Petrum, &c. die VII. Novembris MDLVIII. Anno IV.

XX.

Hoc anno evastata est Livonia a Moschorum Duce, qui exercitum trecentorum millium hominum, quorum pars Tartarorum erat, in eam effudit, ac caedibus, & rapinis foedavit, omnique immanitatis genere inde per Leidensem Agrum in Theutonicorum Equitum Magistrum ditionem irrupit hostis, ac ferrum, flammisque circumtulit, praedisque onustus in Russiam rediit, pacemque auro redimere Livones coegit, qui cum temere inducias violassent, nova expeditio a Moscho educta est, in qua Nerviam Germanicam, Torpathumque expugnavit. Subdit Surius.

Longum esset enarrare quantum cladem Livoniae amplissima Provincia dederit Moscoviticus exercitus, sed omnia recto Dei iudicio, quia a prisca Religione ad Lutheri commenta lapsi, cum Religione pariter pristinam virtutem, & constantiam, atque robur inivictum perdidit. Plerique Theutonicum Milites, olim, cum Catholicis essent, Religionem, & pietati addicti, decem illorum millia, Moscovitarum octuaginta millia collatis signis in fugam vertere potuerunt; at postquam partim Lutheri, partim Zuinglii, partim Anabaptistarum Evangelium amplexi sunt, Moscovitis praedae sunt. Et iure quidem ferunt Moscoviticum iugum, qui Pontificis Romani ferre noluerunt. Quam vero miserum est videre homines, dum sub Evangelii praetextu a Catholica Ecclesia se

separant, mox in diversas, & pugnantem Sectas dirabi. Inde porro exarsere animorum dissensiones, quibus necesse sit tandem etiam amplissimas Respublicas intire.

Certior factus Pontifex plures fideles in Turcicis carceribus ingemiscere, qui superiorum annorum barbaricis excursionibus, in servitutem avecti fuerant ex Regno Neapolitano, partes dedit Julio Vestano Episcopo Internuntio suo, ut Clerum pro iis redimendis ad conferendas opes adigeret, ne impatientia laborum fidem ejurarent, quas a se levare iis malis non posse indoluit, cum Aetarium Pontificium praeterito bello exhaustum esset. Horum vero miserorum ingentem numerum fuisse ex his verbis Pontificiis ostenditur.

Ab eo tempore, quo immanissimus Turcarum Tyrannus, haec nostra littora infestare cepit, infinitus Christianifidelium ex Regno Siciliae circa Pharam, praesertim ex Liparensi, Veltana, Reginensi, & Isclana Crovitaribus, & Diocesis oriundorum numerus in manus eorumdem Turcarum devenit, & apud eosdem Turcas in captivitate, & misera servitute detinetur. Dat. Romae apud Sanctum Petrum die VI. Februarii MDLVIII.

Damnatus est haereseos Bergomenis Episcopus a Paulo Quarto, cum tanti flagitii convictus esset, ut referunt Acta Consistorialia.

Die Mercurii XX. Aprilis MDLVIII. Sanctissimus Dominus Noster pronuntiavit, & declaravit Ecclesiam Bergomensem vacare, & habentem vacasse ex eo die, quo Reverendissimus Bembo vel resignavit, vel obiit, attentis haereseos per Vltorem Superantium praetensum Episcopum confessis, declarans omnia acta per eum, tanquam praetensum Episcopum, esse nullius roboris, vel momenti.

Exeunte Anno Pontifex edita Constitutione, legendorum Librorum Haeticorum potestatem concessam iis, qui se eorum errores confutatos praesidebant, rescidit, cum experientia constaret, nonnullos, qui eam veniam extorserant, ita perlegendis iis se addixisse, ut Sanctorum Patrum lectionem negligenter, verborumque fucis, & eloquentia inescati, ac doctrina parum instructi, iis errorum laqueis, quos se abrupturos iactabant, irretirentur.

Ad futuram rei memoriam. Quia in futurorum eventibus adeo humani fallitur incertitudo iudicii, ut quod verisimili coniectura utile videbatur, progressu temporis damnosum appareat, nunquam Romanus Pontifex, quod consul-

Paul. IV.
lib. brev.
fig. num.
2895. P.
156.Act. Cons.
lib. MS.
Card.
Spad. to.
134. pag.
251.

XXI.

Paul. IV.
lib. brev.
an. 1558.
fig. num.
2893. P.
83.

Hereticorum libros legere prohibet.

sulte statutum esse videbatur, consultius revocari pro temporum, & personarum qualitate pensata, in Domino conspicit salubriter expedire. Innotuit siquidem nobis, quod diversi tam Clerici Seculares, & diversorum Ordinum Regulares, quam Laici, qui se Lutheranis, & aliis hujus seculi Hereticis resistere, & eorum errores, ac falsas opiniones confutare posse presumebant, & ad hoc, ipsorum Hereticorum Libros legendi facultatem sibi a Sede Apostolica concedi extorserant, se lectioni librorum hujusmodi ita dediderunt, ut proprie innitentes prudentie, & a recta Domini via aberrantes, ipsorum Hereticorum fallacis, & superstitiosis, ac falsis adinventionibus irretiti remanserint, & qui alios ab erroribus revocare temere arbitrabantur, ipsi in puteum interitus prolapsi sint. Nos, considerantes, quod spiritus, ubi vult spirat, & quod sine eius numine nullum bonum provenit, & propevea satius esse, cum simplicitate cordis ad eum recurrere, & cum ejus adjutorio orthodoxam fidem in Catholicis, & a Sancta Romana Ecclesia approbatis libris acquirere, quam falsitates Hereticorum per lectionem eorum librorum detegere velle; volentes premissis inconvenientibus, quantum cum Deo possumus, occurrere, & ne similia de cetero contingant, opportune providere, omnes, & singulas licentias, & facultates legendi Libros Hereticos, seu de heresi suspectos, aut a nobis, seu generalibus hereticæ pravitate in singulis Provinciis, aut Regnis deputatis Inquisitoribus damnatos, & reprobatos, quibuscumque, tam Clericis secularibus, vel ut præferatur, Regularibus quantumvis cuiuscumque status, gradus, & præeminentiæ existant, etiam Abbatiis, Archiepiscopali, Patriarchali, aut alia majori Ecclesiastica dignitate, seu etiam Cardinalatus honore, vel mundana, aut Marchionali, Ducali, Regia, vel Imperiali autoritate, seu præcellentia præfulgeant [generalibus Inquisitoribus prædictis dumtaxat exceptis] per quoscumque Romanos Pontifices Prædecessores nostros, ac nos etiam viva vocis oraculo, & Sedem prædictam, seu ejus Pœnitentiarium majorem, vel quoscumque Ordinarios, aut Diocesanos, seu alios etiam per literas in forma Brevis, seu sub plumbo expeditas sub quibuscumque tenoribus, & formis, & infra tenore presentium revocamus, cassamus, irritamus, & annullamus, Sc. intentum est anathema iis, qui legere, vendere, vel tenere hujusmodi Libros audeant, & censoribus fidei in eos inquirendi potestas demandata: iussi etiam Episcopi in singulis Diocesisbus Apostolicum imperium promulgare, ne quis

ignorantiæ clypeo se tueretur. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum die XXI. Decembris MDLVIII. anno IV.

Innotuit proximo anno data sunt mandata Ferdinando Archiepiscopo Hispanensi, censuræ in Hereticos exercendæ summo Præsæto in Hispania, ut imperia hæc Apostolica mandaret operi, atque legum severitatem in eos, qui hujusmodi libros legerent, aut tenerent, aut venderent, aut typis excuderent, distringeret. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum die IV. Januarii MDLIX. Anno IV.

Addimus, Paulum Indiæ ulterioribus populis consulturum, idoneos Præules Goanæ, Malacensæ, & Cochinenfis Ecclesiis præfecisse, ut Christianos earum partium Religionis pietate excolerent, Barbarosque a Dæm juncu cultu ad Christum traductos Ecclesiæ aggregarent, de quo Acta Consistorialia hæc referunt.

Feria sexta Mensis Februarii MDLVIII. referente Reverendissimo Camerario providit Ecclesiam Cathedralē Goanam, quæ de Jure paronatus Serenissimi Domini Sebastiani Portugalliæ, & Algerbiorum Regis Illustris ex privilegio existit, tunc per obitum Joannis olim Episcopi Goani defuncti vacantem hæcenus Ecclesiæ Ulyssiponensis suffraganeam, ac Civitatem, & Diocesim Goanam, earumque Clerum, & Populum a Provincia Ulyssiponensi, necnon Malacam, & Cochimum dictæ Diocesis Oppida, cum certis Provinciis, Insulis, & locis dictæ Diocesis Goanæ, illaque omnino omnia a primo tempore existentis Archiepiscopi, & Capituli Ecclesiæ Ulyssiponensis, necnon quoad legem Diocesanam Malacanam, & Cochinensem Oppida prædicta, cum suis populo, & Clero ab Archiepiscopo pro tempore existentis, ac Capituli Ecclesiæ Goanæ superioritate, Sc. exemit, & liberavit, ac dictam Ecclesiam Goanam in Metropolitanam cum Pallii, & Crucis delatione, ac omnibus aliis insignibus, Sc. dicto Jure paronatus eidem Sebastiano Regi salvo remanente, necnon Malacanam, & Cochinensem Oppida prædicta in Civitates, ac Annuntiationis Beatæ Mariæ Malacane, & Sanctæ Crucis Cochinenfis Oppidorum prædictorum Parochiales Ecclesias in Cathedrales Ecclesias, cum Sede, & mensa Episcopalibus, aliisque Cathedralibus insignibus, & in utraque earum certum dignitatum, & Canoniarum, & Præbendarum numerum nonnullis beneficiis in Parochialibus Ecclesiis prædictis, suppressis, & extinctis creavit, & instituit. [Et infra,] ac pro tempore existentis Archiepiscopi Goani Suffraganeis concessit, & assignavit. [Et post multa.] Necnon

Ibid. pag. 413.

XXII.

Acta Consistor. p. 247.

Goa-

Goanam de D. Gasparis Archidiaconi Ecclesiæ Elborensis Verbi Dei Predicatoris in Presbyteratus ordine constituti, Malachanæ vero de Georgii de Sancta Lucia, necnon Cochinenfis Ecclesiis prædictis ab earum primæva erectione hujusmodi vacantibus de Georgii Temudo Ordinis Predicatorum, ac Theologiæ Professorum, & Religiosorum Virorum personis providit, ac Gasparem in Archiepiscopum Goanum, Georgium de Sancta Lucia in Malachanum, ac Georgium Temudo Cochinensem Episcopos, & Pastores præfecit.

XXIII.

MS. Car. Spad. 10. 134. pag. 552.

Collegio Cardinalium varia exercenda munera constituit.

Ibid. pag. 256.

Non silentio prætereundæ Constitutiones, quas hoc anno Paulus edidit, quarum una honores Collegii Cardinalium auxit, dum illi assignavit Auditoratum Cameræ, & Pontificis in Urbe Vicariatam, quemadmodum referunt acta Consistorialia. Die Lunæ vigesima nona Novembris MDLVIII. fuit Consistorium. Sua Sanctitas proposuit, quod volebat assumere officium Camera in Collegium Cardinalium: & ad illud nominare Cardinalem Neapolitanum [is erat filius Antonii Cavasse Pontificis ex Fratre Nepos] & Regentem deputare, cum hoc, quod deputer personas ipsas ad regendum Auditoratum, prout reduxit de presenti, & Dominum Cardinalem Neapolitanum in Regentem nominavit, & quod possit ministrare per Auditoriam Cameræ cum aliis personis necessariis ad id officium, & alia fecit prout in cedula. Statuit, & ordinavit, ut officium Vicariatus reduceretur in Collegium Cardinalium, & deputavit Reverendissimum Dominum Rosarium cum facultate reformandi quidquid necessarium fuisset in utroque officio, ut quod Cardinales deputati sederent juxta ordinem suum, idest tempus ordinationis eorum. Elegit etiam Cardinalem Alexandrinum in supremum Inquisitorem. Die Martis decimaquinta Decembris [habent Acta] MDLVIII. fuit Consistorium, in quo introductum fuit officium Inquisitoris in Collegium Cardinalium, & ad id Inquisitorem majorem perpetuum deputavit Reverendissimum Dominum Alexandrinum Cardinalem, ac e-rexit, & constituit officium Inquisitoris hujusmodi in dicto Collegio Cardinalium; & in summum Inquisitorem eundem Cardinalem, postea deputavit salarium pro ipso Cardinali, & Ministris, & quod vacante Sede officium non vacet, sicut officium Summi Pœnitentiarii. Et quod omnes Inquisitores, tam delegati, quam ordinarii Episcopi in causa fidei cognoscant ipsum Cardinalem in Superiorem: Is ad summum Pontificatum sub nomine Pii Quinti evedtus fuit, & postea anno MDCLXXII. ipsa prima die Mensis Maii Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

quæ annum ab ejus obitu centesimum clausit, a Clemente Decimo Summo Pontifice solemniter ritu gratulante, Urbe in Ecclesia Sancti Petri inter Beatos adscriptus. Paulus vero, ut reprimeret ambientium Pontificatum inordinatam cupiditatem, aliam edidit Constitutionem, de qua Acta. Die Venens decimasexta Decembris MDLVIII. fuit introductus Barengus, qui legit Bullam contra ambientes Papatum sub pœnis in ea contentis. Extat in Bullario Romano inter Constitutiones numero decima-sexta Pauli IV. cujus est exordium, Cum secundum Apostolum.